Et in Episcopo (quod est aptissimum paradigm) Vi-  
carium constitente, qui licet à Canone iurisdictionem  
accipiat. cap. 2. de offic. Viccar. in 6. non tamen exsistit Epis-  
copus potestate sibi coæua, qua concurrit cum ipso, &  
maior

5.

maior est illo, Sbroz. de offic. Viccar. lib. 1. quest. 51. num. 4.  
Et lib. 2. quast. 57. num. 10. Et quest. 177. num. 2. Barbos.  
de offic. Et potestat. Episcop. part. 3. allegat. 54. num. 39.  
Narbon. de appellat. part. 1. num. 92. Et 93. Fermosin. in  
cap. Sua nobis. quast. 5. num. 47. 48. 52. Et 53. de offic.  
Viccar. Vnde inter eos non datur præventio, neque  
præoccupatio reddit Viccarium, potiorem ad ius dicen-  
dum, Rota decis. 297. part. 2. recent. Posth. demandaten.  
observat. 52. num. 23. Tondut: de prævent. part. 2. cap. 1.  
num. 21.

Nunquam enim superior māndat, seu concedit iuris-  
dictionem negative ad se Bald. int. Qui se Patris num. 10.  
C. Vndeliber. & cons. 326. lib. 1. Petrus Barbos. in l. 1.  
art. 4. num. 109. ff. de indic. Antunez. de donat. reg. lib. 1.  
part. 2. cap. 8. num. 14. Sed. participative cum ipso, aut  
acumulative cum alio, qui ea latabatur, l. 1. C. de offic.  
Prefect. Prat. l. fin. C. de iurisdict. omn. indic. Petrus Barbos.  
in l. 1. art. 4. num. 76. ff. de indic. Casleval. eōd. tract. lib.  
1. tit. 1. disfūt. 2. num. 1205. licet concessiō concepiatur  
cum clausula: solus indicet. Idem Petrus Barbos. vbi pro-  
xime num. 102. Tondut. de prōuent. part. 2. cap. 45.  
num. 9:

Secunda probatio assertionis de sumitur ab institutione  
Commissariatus. Illud enim munus, suggestore Prudentissimo Regno Philipo II. primum erexit Minister Generalis Fr. Christophorus, de Capite Fontium anno 1572. & ex eo tempore subsequenti formula Litteræ expediuntur: Praedictorum nostrorum Vestigijs, & memoratiis Toletanis statutis inherentes, dignum, quin & debitum censuimus, curunt aliquem nostrum subdatum, assumere, & Generalem in omnibus Indianum, & totius mundi orbis Commissarium instituere; quod iuxta Catholicæ Regis piam, ac Religiosam voluntatem in omnibus, que ad tuendam, & conservandam propriagandam in dictis partibus Religionem posse prodesse videntur, nostro nomine, & auctoritate agas, mandet disponat, & exequatur.

Et infra: In quibus omnibus plenarie vices nostras tibi dimicamus commendandas, &c. Declaramus insuper, te, & socios tuos nobis solummodo, & nostra visitationi, & correctioni, & nullius alterius ex nostro Ordine superioris regulariter, & in quocumque cassu, & eventu subditos esse, & subiectos. Describit Gubernat. in orbe Seraphic. tom. 1. lib. 3. cap. 9. §. 2. num. 12.

Formula, qua usus fuit huius inventor muneris Generalis Minister de Capite fontium, transcriptæ respondens, huiusmodi est: Operे prætium fore duximus, Generalem aliquem, substitutum nostrum, seu Commissarium totius illius novi orbis instituere. Et infra: super prædictas omnium Indianarum Provinciarum officij nostri vices omnes commitimus. Insuper omnes officij nostri vices, omnimodamque potestatem in utroque foro super omnes, & singulas dictarum Provinciarum personas, quavis etiam dignitate, & officio præditas, tibi damus, atque commitimus. Refert Gubernat. in orb. Seraphic. tom. 1. lib. 3. cap. 17. num. 2.

Hæc, velut hominis institutio translata fuit in legem in Congregatione Generali Toletana sub anno 1583. cap. 1. per hæc verba: pro Fratribus Indianarum unus Commissarius Generalis instituatur a Reverendissimo Patre Generali ex assensi, & beneplacito Regis Catholici præfigendus, qui & in ipsius curia residenceat. Et infra: Qui nimurum Commissarius Indianarum immediate subditus sit Generali Ministro in omnibus, & per omnia, & nulli altari. Prælato & superiori erit subditus.

Insuper hoc statutum cū prædicta subiectionis declaratione confirmatum fuit in Congregatione Barchinonensi, & ab Urbano VIII. in Bulla, que incipit: In iuncti nobis. Sub die 18. Decembri anni 1625. & rursus in Congregatione Generali Toletana de anno 1645. quas omnes refert Gubernat. in orb. Seraphic. lib. 3. cap. 9. §. 2. num. 11. tom. 1.

Tum sic. Nullus aprior est modus discernendi munera, quam eorum institutio, & primordialis, erectio. l. Actione. 65. §. Morte. 9. ff. pro socio. l. Ut responsum 15. C. de transacti-

7.

l. 1. C. de imponend. iuratio. descript. lib. 10. D. Valenç. conf. 33. num. 116. Antunez. de donat. reg. lib. 1. praelud. 2. §. 6. num. 51. Ea enim vii lex imposita fundationi, & causa illius efficiens, seu originalis: totam regit dispositionem, l. Qui id quod 33. ff. de donat. l. Danni. 18. §. Sabini. ff. de danni. infect. l. Tutor datus 69. ff. de fidei sorib. Antunez. dict. praelud. 2. §. 3. n. 14. qua propter perstrictum servanda est, nec alicuius potestatis praetextu convellenda. cap. Venerabilem 34. de alect. Petrus Greg. de Republic. lib. 7. cap. 10. num. 1. Et cap. 16. num. 8. D. Salzed. in examin. veritat. §. 9. fol. 145.

Sed praefata documenta subiectionem Commissarij erga Reverendissimum Ministrum Generalem disserta stabiliunt: ergo eam non agnoscere, Indianum Commissarios iniuste recusat. Quis enim non asurgat Prælato, aquo suam accipit, & derivat iurisdictionem? cap. Super questionum 27. de offic. delegat. Nec quisquam hunc modum dicendi traducat, nam Urbanus VIII. in suo diplomate 17. Iulij anni 1643. Commissarium Indianum delegatum appellat, ibi: *Ac demum Commissario Generali, in eiusdem Regis Catholicæ curia existenti, tamquam a dicti ordinis Ministro Generali per Litteras patentes expressis pro iussi delegato.*

Et certe inspecta sui creationis, & institutionis origine, hoc verum est. Secundum vero administrationem, amplitudinem, & universitatem causarum, quibus praeponitur, munus iudicis Ordinarij ei negare non possumus, Gloss. in l. a. iudice. Verb. Non habet. C. de iudic. Sanch. de Matrim. lib. 3. disputat. 31. ex num. 1. Carleval. de indicij lib. 1. tit. 1. disputat. 4. num. 32.

Vt cunque tamen sit, ille primus Respectus in causa est; ut suo Dynastæ, aquo, vel per quem iurisdictionem accipit, questionem, potestatis refricare, reuadere non possit, ex reg. tex. in l. Si quis conductioñis 25. C. de locat. Nam ad hanc speciem, & similes derivant interprates cum Felio. in cap. Inter dilectos num. 2. de fide instrumentor. Mantic. decis. 235. num. 4. Paul. Rub. part. 4. tom. 2.

*decif. 420. num. 50. Quinimmo universum illud imperium, quo ex munere sibi iniuncto Commissarius latatur presente Reverendissimo Ministro Generali qui totius Scripticæ Religionis Principatum, clauum tenet, conquiescere, silere debet, cap. volentes. 8. de offic. legat. cap. Antiqua. 23. de privilegijs l. fin. ff. de offic. Proconsul.*

Hoc ipsum, quod recantant instrumenta erectionis, observantia diutina docuit: nam ab ipsa commissariatus creatione Reverendissimi Ministri Generales in Provincijs Indicis quæcumque oportuit, vel libuit, moderati sunt, ut legitur in exemplaribus per Secretarium Generalem ex archivio Franciscano de sumptis. Iam ergo constat, observantiam esse fidelissimam legum, constitutionum, privilegiorum, & quarumcumque dispositionum interpretem, l. 27. ff. de legib. cap. cum dilectus. 8. vbi plenissima Augustin. Barbos. de constitut. Antunez. de donat. reg. lib. 1. part. 2. cap. 10. num. 49. Nihil ergo est, quod subiectionem absolutam Commissarij Indici erga Reverendissimum Ministrum Generalem labefactet, ac iurisdictionem parem, & maiorem eiusdem Prepositi in Provincijs Commissario decretis restinguat.

## RESPONDET VR OBIECTIONIBVS

**D**VO inter cetera opponuntur, quæ totius disputationis axim tenent: Primum, quod Reverendissimus Minister Generalis in institutione, quam facit de Commissario, vices suas plenarie mandat, ut electus, tamquam alter nos, evellat, dissipet, & plantet: ergo per huiusmodi æfrenatissimam delegationem, omnem potestatem à se abdicare, & in Commissarium transferre videtur, ad instar Populi, quando Regem constituit, l. 1. ff. de constit. Princip.

Huic argumento factum fuit satis in superioribus, & quidem ineluctabiliter. Nunc autem ornatus, & exempli causa exhibere liber locum D. Ambrosij. cap. 3. de fide ad

Gratianum, ibi: *Quod si putant, dicendo, quibus datum est à Patre meo, quod aut Patri plus tribuit, aut sibi aliquid derogavit: dicant et trum, & illic putent, Patri aliquid dero-  
gatum, quia dixit in Evangelio filius de Patre: Pater non in-  
dicat quemquam?* *Quod si sacrilegium putamus dicere, quod ita indicium detulit filio, ut ipse non habeat (habet enim, nec  
potest amittere quod habet naturaliter Dicina Maiestas)* sacrilegium utique slimare debemus, &c.: Connaturalis est, ex suppositione muneric, Reverendissimo Ministro Generali Monarchica potestas supra universum Ordinem Seraphicum, paternitas erga omnes illius alumnos: ergo per destinationem, & delectionem unius, aut plurium ad eam explicandam in aliquibus Provincijs, quin, & in omnibus, censendum non est, illam à se penitus abdi-  
care.

Alterum argumentum est. In Reverendissimo Præposito Generali duo munera discernenda sunt. Vnum *Ministri*. Alterum *Generalis*. Ut Minister obedientiam debet, & proficitur Commissarius. Ut Generali negat. Sed sub acceptione Generalis cadit iurisdictio; ergo recte compatiuntur, esse subiectum Præposito, tamquam Minister, & exemptum ab eo, tamquam Generali: disoret enim sunt iura (dixit Tryfoninus in l. Tutorum 22. ff. de his, que ut indign.) quamvis plura in eamdem personam devenerint.

Hoc laruatum sophisma intra eripidam grammaticæ continetur, & sola constructione nominum diluitur. Terminus *Minister* est nomen officij, muneric, & Dignitatis. Illi est anexa iurisdictio, & imperium. Adiectuum, seu prædicatum Syncathegorematum *Generalis* est nota amplitudinis, & extensionis, illius muneric, quo significator, Reverendissimum Ministrum omnibus Seraphicæ Familia alumnois, nullo dempto, praesesse: qui ergo Reverendissimo Ministro, ut tali, se subiectum proficitur, etiam si illi adimat (seu verius, surripiat) superadditum *Generalis*, non propterea subiectus esse definat:

definat: quia hoc predicatum non tribuit iurisdictionem, sed datam, amplissimam esse ostendit; non enim est nomine substantiae, sed accidentis, & per se, nisi abstractive, stare non potest. Necesse igitur est in libertatem proclamanti, ut respectu sui in Reverendissimo Praeposito rationem Ministri destruat, & obliteret, emancipatum se abeo ostendat; quia adiumentum chimericum, & inauditum fugium Generalis non est modus legitimus, à sacris paternis exeundi.

Scopus ergo distinctionis, virus, quod in ea delitescit, est, obedientiam, & reverentiam verbo tenus præstare Reverendissimo Ministro, & re ipsa illius potestatem eludere; Prælatum dicere, & iudicem non agnoscere. Sed modus ipse proponendi laggitam retorquat. Contrariae quippe sunt huiusmodi assertiones: *Reverendissimum Praepositum, meum agnosco Ministrum. Eundem non agnosco meum Generalem.* In prima fatetur Commissarius potestatem, iurisdictionem, & imperium Reverendissimi Ministri, quia ut tali, hæc omnia ei insunt; ac insuper, & per necessariam consequentiam ei esse subiectum, & additionem illius spectare. In secunda afferere intendit, esse extra territorium eiusdem Reverendissimi Antistitis; esse, & non esse intra ditionem alicuius sunt contraria; ergo.